


Skatteministeriet

Statsrevisorernes sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

30. september 2024
J.nr. 2024 - 5756

Skatteministeriet
Nicolai Eigtsveds Gade 28
DK 1402 – København K

Telefon +45 33 92 33 92
Mail skm@skm.dk

www.skm.dk

**Ministerredegørelse til Rigsrevisionens beretning afgivet til Folketinget med
Statsrevisorernes bemærkninger om revisionen af statens forvaltning i 2023**

Statsrevisorerne har den 14. august 2023 bedt mig om at redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som *Beretning nr. 19/2023 om revision af statens forvaltning i 2023* og Statsrevisorernes bemærkninger giver anledning til.

I det følgende fremgår mine kommentarer til beretningens konklusioner og Statsrevisorernes bemærkninger hertil. Jeg stiller mig gerne til rådighed for afklaring af yderligere forhold i beretningen, såfremt Statsrevisorerne måtte have et ønske herom.

Inddrivelse af gæld

Gældsinddrivelsen er væsentligt forbedret over de senere år, og der er sket store fremskridt. Det nye inddrivelsessystem, PSRM, er idriftsat og har medvirket til, at inddrivelsesprovenuet har været stigende. I 2023 inddrev Gældsstyrelsen ca. 14,7 mia. kr., hvoraf ca. 6,2 mia. kr. blev inddrevet i PSRM. Dog kan det samtidig konstateres, at gælden til det offentlige steg i 2023. Det skyldes bl.a., at der har været en væsentlig tilgang af ny gæld. På trods af stigningen i 2023, viser fremskrivningen af gælden til det offentlige, at den forventes at falde frem mod 2030, hvilket bl.a. skal ses i lyset af initiativerne i *gældsftalerne Nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige fra 2022* og *Initiativer til effektiv opkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet fra 2023*.

Rigsrevisionen har i sin undersøgelse af inddrivelsesområdet haft fokus på de igangværende afklaringer af underholdsbidrag, hvor det ikke kan udelukkes, at forældelse er indtruffet for en mindre del af underholdsbidragene i henhold til forældelseslovens § 8, 1. pkt., fordi Gældsstyrelsen og Udbetaling Danmark ikke har været tilstrækkeligt opmærksomme på en særlig forældelsesfrist på 10 år.

Gældsstyrelsen har sammen med Udbetaling Danmark kunnet udelukke forældelse for langt størstedelen af kravene på underholdsbidrag, som er til inddrivelse, men jeg anerkender, at afklaringen af problemstillingen har været langvarig. Det er i den forbindelse vigtigt at nævne, at alle bidragsmodtagere med forskudsvis udlagte underholdsbidrag allerede har fået udbetalt deres bidrag af staten. Den mindre del af ikke-forskudsvist udvalgte underholdsbidrag, der indgår i afklaringen, har særlig høj prioritet.

Sikkerhedsopdatering

Jeg tager Statsrevisorernes kritik af, at der ikke er nogen moderniseringsplan for applikationen, som PSRM bygger på, til efterretning. Moderniseringsplanen er under udarbejdelse i Udviklings- og Forenklingsstyrelsen og forventes færdiggjort inden udgangen af 2024.

Det bemærkes, at Udviklings- og Forenklingsstyrelsen vurderer, at der ikke er akutte udfordringer forbundet med den del af systemet (applikationen), hvor der er sket ændringer i supportten. De øvrige dele af PSRM, herunder platformen og servere supporteres hhv. til udgangen af april 2027 og til udgangen af juli 2029. Potentielle sikkerhedsmæssige implikationer af applikationens overgang til *sustaining support* i februar 2024 vurderes at være håndteret, idet databasen er krypteret og serveren fortsat sikkerhedsopdateres. I forlængelse heraf vil jeg gerne understrege, at der i Skatteministeriet er stor opmærksomhed på it-sikkerhed, og der foretages løbende sikkerhedsopdatering af ministeriets omfattende it-systemportefølje.

Udviklings- og Forenklingsstyrelsen har de seneste år arbejdet målrettet med at sikre PSRM's performance og driftsstabilitet samt opdatere systemet til at håndtere den fremadrettede gældsinddrivelse, hvilket er kommet til udtryk ved en lang række systemmæssige forbedringer, som optimerer brugeroplevelsen. Dette er sket på baggrund af anbefaling fra det uafhængige It-tilsyn.

PSRM er således et bedre sted i dag, og der er samlet set sket stor fremdrift i inddrivelsen siden idriftsættelsen af systemet. PSRM bidrager ligeledes med en væsentlig del af det samlede provenu, *jf. ovenfor*.

På baggrund af ovenstående er det min prioritet, at der målrettet arbejdes videre med at håndtere udfordringerne i skattevæsenet og styrke borgernes tillid hertil.

Afslutningsvis noterer jeg mig med tilfredshed, at Statsrevisorerne afslutter sagen vedrørende opgørelse og overholdelse af interne frister for sagsbehandlingstider.

Kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

Rasmus Stoklund

